
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 721  

privind transmiterea în proprietatea Spitalului de Pediatrie Ploiești 

a unor bunuri – echipamente medicale 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 797/15.12.2025  al domnilor consilieri locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai 

Tonsciuc și Raportul de specialitate comun înregistrat sub nr. 527/12.12.2025 la Direcţia 

Gestiune Patrimoniu și sub nr. 657/15.12.2025 la Direcţia Administraţie Publică, Juridic - 

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte referitor la transmiterea în proprietatea Spitalului 

de Pediatrie Ploiești a unor bunuri – echipamente medicale; 

 Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 525/16.12.2025 al Direcției Economice; 

În conformitate cu Avizul din data de 12.12.2025 al Comisiei de specialitate nr. 2 a 

Consiliului Local – valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, 

agricultură, promovare operaţiuni comerciale; 

 Ţinând cont de adresa nr. 670/17.11.2025 a Serviciului Relații Internaționale, 

Proiecte cu Finanțare Internațională, O.N.G. și Implementare Proiecte; 

Având în vedere Procesul verbal din data de 11.12.2025 al Comisiei speciale având 

ca atribuții întocmirea și actualizarea ,,Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al municipiului Ploiești” desemnată prin Dispoziția nr. 3730/18.09.2025 a 

Primarului municipiului Ploiești, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 557, alin. (2) și alin. (3) din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) și alin. (2), lit. c), art. 139, art. 196 

alin.(1), lit. a) și art. 361 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă preluarea din folosința gratuită a Spitalului de Pediatrie Ploiești a 

bunurilor – echipamente medicale, identificate în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1) Se aprobă semnarea Actului adiţional la Contractul de administrare 

nr.7942/08.04.2025 încheiat între Municipiul Ploiești și Spitalul de Pediatrie Ploiești 

potrivit prevederilor art. 1. 

 (2) Predarea bunurilor menționate la art. 1 se face pe bază de Proces-Verbal 

de predare-primire. 

Art. 3 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 

Ploiesti a bunurilor menționate la art.1. 

Art. 4 (1) Se aprobă transmiterea în proprietatea Spitalului de Pediatrie Ploiești a 

bunurilor - echipamente medicale menționate la art. 1, conform prevederilor imperative 



din Anexa nr. 1 - Cererea de finanțare “PNRR/2022/C12/MS/I1.3-I1.3 Unități de 

asistență medicală ambulatorie”, aferentă contractului de finanțare 

nr.63.2/46/15.03.2023, parte integrantă din acesta. 

          (2) Pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor alineatului (1) se aprobă 

încheierea unui Protocol de predare-primire a bunurilor - echipamente medicale 

menționate la art.1. 

Art. 5 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcţia Economică și Spitalul de Pediatrie 

Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice,  

Contracte va aduce la cunoştinţă direcțiilor din aparatul de specialitate al primarului și 

Spitalului de Pediatrie Ploiești prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


